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SYPI3OIS 
	

SIGNEIS CUNVNUUNNLI5 

The following standard symbols are used 
in Statistics Canada publications: 

figures not available. 

figures not appropriate or not applica-
ble. 

- nil or zero. 

-- amount too small to be expressed. 

P preliminary figures. 

r revised figures. 

x confidential to meet secrecy require-
ments of the Statistics Act. 

es signes conventionnels suivants sont em-
ployês uniforunément dauis les publications de Sta-
tistique Canada: 

nombres indisponibles. 

n'ayant pas Lieu de figurer. 

- nêant ou zero. 

-- nounbres infimes. 

P nouobres provisoires. 

r nombres rectifiês. 

x confidentiel en vertu des dispositions de [a 
ioi sur Ia statistique relatives au secret. 

ABBREVIATIONS 
	

A8RV IA! IONS 

n.e.s.: Not elsewhere specified. 	 n.c.a.: Non classé(e)s ailleur,. 

SIC: 	Standard Industrial Classification. 	 CA1: Classification des acti 
(titre français du systeme de classificaLiori 
industrielle de 1970). 

4 



lhi~ ' piit Li 'it. tnn wi; prepared undnj' 
the direction of: 

• Danny Triandafillou, Director, 
Industry Division 

• Ian Cavanagh, Chief, Energy 
Section 

1tTj 	1)iJL) I i rntirin 	i et 	ri1I]áesous 
direction de: 

• Danny Triandafillou, directeur, 
Division des industries 

• Ian Cavanaqh, chef, Section de 
1' énergie 

I 





TABLE OF CONTENTS 

high lights 

hit ro(kJct ion 

Map 

Distribution of Domestic and Imported 
Crude Oil, 1986 

Table 

TABLE DES MATlB15 

Page 

6 	Points saillants 

7 	Introduction 

Carte 

Distribution du petrole brut. canadLen et 
10 	d'importation, 1986 

Tableau 

Page 

6 

7 

10 

1. Arrivages et ut.ilisat ion de pétrole brot 
et hydrocarbures equivalents, par 

12 source, ensemble du Canada, 1986 
2. Sommaire do transport, par pipe-lines, 

du petrole brut., 	condensat 	et 	pentanes 
plus, 	et 	de gaz de pet role liquéfiés et de 
produits pétroliers, par province, 	1986 

14 
3. Somumaire du transport, par pipe-lines, 

des produits de pétrole répartis en 
16 groupes, per mois, au Canada, 1986 

4. Longueur des conduites de pet role, par 
province et par diamnètre de conduite en 

18 service, au 31 décembre 1986 
5. Nomnbre de postes de pompage, de 	noteur.s 

primaires et. de pompes, conduites prin- 
19 cipales, par province, 	au 31 	dCcemnbce 

1986 
6. tat 	comparatif de l'actif, 	du passif et 

de la valeur nette de l'industrie do 
transport 	de pétrole par pipe-lines, au 

20 51 décemnbre 1986 et 1985 
7. Conipte de revenus de l'industrie du 

transport de pet role par pipe-lines, au 
22 31 dCcemnbre 1986 et 1985 

8. Compte de propriete de l'industrie do 
transport de pétrole par pipe-lines, su 

23 51 décemnbre 1986 
9. Ctat de is circulation des fonds dana 

l'Lndustrie du transport de pétrole par 
24 pipe-lines, pour les annees se terininant 

le 31 décembre 1986 et 	1985 
10. Effectifs, remunerations et heures-ho,n- 

mes, 	dans l'industrie du transport de 
25 pet role par pipe-lines, au Canada, 	1986 

1. Receipts and Disposition of Crude 
Oil and Equivalent, by Source, 
Canada, 1986 

2. Summary of Pipe Line Movements of 
Crude Oil, Condensat p and Pent anes 
Plus, and of Liquefied Petroleum Cases 
-md Petroleum Products, by Province, 
1986 
Summary of Pipe Line Movements, by 
(ommodity Groups, by Month, Canada, 
1986 

. lii Pipe Line Distance, by Province 
and Size of Pipe in Service, as at 
December 31, 1986 

5. Number of Pumping Stations, Prime 
Movers and Pumips, Trunk Lines, by 
Province, as at December 31, 1986 

6. Comparative Statement of Assets, 
Liabilities and Net Worth of (lii 
Pipe Line Transport Industry, as at 
December 31, 1986 and 1985 

7. Income Account of [lii Pipe Line 
Transport Industry, as at December 
51, 1986 and 1985 

8. Property Account of Oil Pipe Line 
Transport Indust ry, as at. December 
31, 1986 

9. Funds Flow Statement of Oil Pipe 
Line Transport Industry, for Years 
Ending December 31, 1986 and 1985 

10. Payroll, Employment and Man-hours 
in Oil Pipe Line Transport Indus-
try, Canada, 1986 

12 

14 

16 

18 

19 

20 

22 

23 

24 

25 

G 1 ossa ry 	 Terminoloqie 



HIGHI IGHTS 
	

POINTS SAILLANTS 

Malgré une production diminuée de petrol 	j1 

et de liquides equivalents, les arrivage 
pipe-lines en 1986 orit augmenté légèreinent de 
0.6% contre 1985. Cependant, le tralic des con-
duites principales, mésuré en metre cube kilo-
metres, a diininué de 5.6%, puisque Ia distance 
moyenne était 765 kilom'etres, contre 814 kilo-
metres en 1985. 

Les recettes d'exploitation ($740 millions) 
pour Pindustrie ont augmenté de 6.6% sur 
celles de 1985, tandis que les dépenses 
d'exploitation se sont chiffrées 'a $333 mil-
lions (+11%). Le revenu net (après déprécia-
tion, reserve pour l'impôt sur le revenu, 
intérêt de la dette 'a long terme) était de $238 
millions, soit $50 millions de moms qu'en 
1985. 

La source de foods a atteint $685 millions, 
dont les principales composantes étaient le 
revenu d'exploitation ($238 millions) et la 
dette 'a long terme ($264 millions). 

Les dividendes ($210 millions), l'acquisition 
de capital immobilisé ($319 millions) et les 
investissements ($328 millions) représentent la 
disposition entière des fonds en 1986. 

Les effectifs dans l'industrie ont progressé i 
1,639 a 1,678 en 1986, ce gui 'a amen6 une a. 
mentat ion dans les gains annuels moyens des i 
ployés, dont le salaire est passé de $39,7 
$40,032. 

Despite reduced production of crude oil 
and equivalent, receipts into oil pipe-
lines in 1986 increased slightly by 0.6%, 
over 1985. However, total trunk line traf-
fic, measured in cubic metric kilometres, 
decreased 5.6% as the average length of 
haul fell from 814 kilometres to 765 kilo-
metres. 

- Operating revenues for the industry rose 
6.6% to almost $740 million while operat-
ing expenses, at $333 million, rose over 
11%. Net income (after depreciation, pro-
vision for income tax, interest on long 
term debt) fell $50 million to stand at 
$238 million. 

Sources of funds stood at $685 million, 
the principal components being funds From 
operations at $238 million, and additional 
long term debt at $264 million. 

Dividend payments at $210 million, fixed 
asset acquisition at $319 million and in-
vestments at $328 accounted for all the 
disposition of funds in 1986. 

Employment in the industry increased from 
1,639 to 1,678 in 1986, with the average 
annual earnings per employee climbing from 
$39,730 to $40,032. 
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INIROOUCI ION 

The 1986 Oil Pipe line Transport (SIC 
461) report continues the concepts intro-
duced in the 1960 publication; that is, data 
are provided in three areas; petroleum 
commodities, transportation and financial 
stat ist ics. 

The commodities carried by the oil pipe 
lines are divided into three groups: 

Crude oil, condensate and pentanes plus. 

Liquefied petroIemn gases. 

Refined petroleun products. 

Some pipe lines extend into the United 
States and return to Canada; these statis-
tics account for the commodity disposition 
to the United States but the transportation 
equivalent of these operations is not in-
chided. A 'Glossary" of terms is given at 
the end of publication. 

Review of Survey Results 

Production/Transportation 

The oil pipe line industry recorded 
higher trends in its operations in 1985 
in spite of decreases in the production of 
crude petroleum and equivalent hydro carbon 
liquids. Production during the year totalled 
91.1P millions of cubic metres compared with 
the previous year's total of 91.4 millions 
of cubic metres. 

Net receipts in to crude oil pipe lines 
increased 1.2% over 1985 and products pipe 
lines showed an 0.6% decrease for the same 
period. 

The sources of receipts into crude oil 
pipe lines during 1986 were 77.9% from field 
gathering systems, 5.4% imports, 11.8% from 
natural gas processing plants and 4.9% from 
other carriers. 

Sources of receipts into products pipe 
lines during 1986 were 61.0% from refin-
eries, 23.2% frrm natural gas processing 
plants, 13.6 from other carriers, and im- 

La publication de 1986 sur le Transport du 
pétrole par pipe-lines (CAr 461) s'inspire des 
mêmes principes que ceux dont on s'est servi pour 
la premiere fois en 1960, c'est--dire, que les 
données se rapportent h trois domaines; les pro-
duits, le transport et Is statistique financière 
du pétrole. 

Les produits t. ansportés par pipe-lines sont 
répartis en trois groupes: 

Pétrole brut, condensat et pentanes plus. 

Gaz de pétrole liquéfiés. 

Produits pétroliers raff'inés. 

Certains 	pipe-lines 	s'étendent 	jusqu'aux 
tats-Unis et reviennent au Canada; les statis-
tiques qui les concernent tiennent compte de 
l'utilisation des produits aux tats-Unis mais ne 
donnent pas l'équivalent en transrort de ces 
operations. La "Terminologie" figure a la fin de 
la publication. 

etude des résultats de l'enquête 

Product ion/Transport at ion 

En 1985, l'industrie des pipe-lines a connil 
urie hausse de ces activités malqré une diminu-
tion de la production de pétrole brut et de 
liquides d'hydrocarbures equivalents. La produc-
tion de l'année a atteint 91.1P millions de 
metres cubes comparativement h 91.4 millions de 
metres cubes en 1985. 

Les arrivaqes nets aux pipe-lines transportant 
du pétrole brut ont augmenté de 1.2 10' sur ceux de 
1985 et les arrivages nets aux pipe-lines trans-
portant des produits ont diminué de 0.6% pendant 
la même période. 

En 1986, 77.9% des arrivages de pétrole brut 
provenaient des champs pétroliers, 5.4% des im-
portations, 11.8% des usines de traitement du qaz 
naturel et 4.9% d'autres transporteurs. 

En 1986, 61.0% des arrivaqes de produits pro-
venaient des raffineries, 23.2% des usines de 
traitement 'in gaz nature!, 13.6% d'autres trans-
porteuro, et les irnpnrtat ions 2.2%. 
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Net receipts into pipe lines during 1986 
were 151.2 millions of cubic metres as 
compared with 150.3 millions of cubic metres 
in 1985. Alberta continued to provide the 
largest percentage of receipts with 70.7%, 
Ontario 13.9% and Saskatchewan 6.9%. A 
summary of the provincial distribution of 
receipts into pipe lines in millions of 
cubic metres follows: 

En 1986, les arrivages nets aux pipe-lines ont 
été de 151.2 millions de metres cubes contr 
150.3 millions de metres cubes en 1985. L'Albert.d 
s'est maintenue au premier rang des arrivage; 
avec 70.7%, Ontario 13.9% et de Saskatchewan 
6.9%. Voici un tableau cécapitilatif des arri-
vages par province, en millions de metres cubes: 

Crude oil Products 
pipe lines pipe lines 

Total 
Pipe-lines Pipe-lines pour 
pétrole brut produ its 

millions of millions of millions of 
cubic metres cubic metres cubic metres 

millions de millions de millions de 
metres cubes metres cubes metres cubes 

79.1 27.8 106.9 
4.0 3.8 7.0 
9.8 0.7 10.5 
2.4 18.6 21.0 
2.3 0.4 2.7 
1.0 - 1.11  

1.3 - 

99.9 51.3 151.2 

Alberta 
Québec 
Saskat chewan 
Ontario 
British Columbia - Colombie-Britannique 
Manitoba 
Northwest Territories - Territoires de 

Nord-Ouest 

Total 

Exports of crude oil and products via 
pipe line facilities during 1986 were 35.7 
millions of cubic metres an increase of 
13.0% over 1985 while imports increased to 
6.6 million cubic metres up 20.0%. Crude 
petroleum exports increased 19.9% over 1985 
while liquefied petroleum gas and other 
products exports decreased 39.3% during the 
year. 

Trunk lines decreased their traffic by 
5.6% to 115.4 billion cubic metre kilometres 
while the average length of haul was 764.8 
kilometres per cubic metre compared with 
814.2 kilometres per cubic metre for 1985 
and 846.2 for 1984. The throughput for the 
average crude oil trunk pipe line system 
kilometre was 20 044 cubic metres per day. 
The trunk pipe line revenue per cubic metre 
kilometre amounted to 0.330 cents. 

In the United States, Trans Mountain Oil 
Pipe Line Company (through its wholly-owned 
subsidiary, Trans Mountain Oil Pipe Line 
Corporation) operates 92 kilometres of pipe 
line in the State of Washington. Interpra-
vincial Pipe Line Company operates (through 

Les exportations de pétrole brut et de pro-
duits achemines par pipe-lines ant augmenté a 
35.7 millions de metres cubes en 1986, soit 13.0% 
de plus qu'en 1985 et les importations ant 
augrnenté a 6.6 millions de metres cubes 
(+2U.0%).Les exportations de pétrole brut ont 
augmenté de 19.9% par rapport a 1985 et celles de 
gaz de pétrole liquéfiés et d'autres produits ont 
dirninué de 39.3%. 

Le trafic des conduites principales a diniinué 
de 5.6% pour atteindre 115.4 milliards de metre 
cube kilomètres alors que la distance mnoyenne a 
été de 764.8 kilomètres par metre cube contre 
814.2 en 1985 et 846.2 kilomètres en 1984. Le 
flot moyen des conduits principaux de pétrole 
brut a été de 20 044 metre cubes par jour. Les 
recettes des conduits principaux par metre cube 
kilometre ont été de 0.3304. 

Aux tats-Unis, Ia Trans Mountain Oil Pipe 
Line Company (par l'intermédiaire de sa filiale i 
part entière, Ia Trans Mountain Oil Pipe Line 
Corporat ion) exploite 92 kilomètres de pipe-lines 
dans l'Etat de Washington. L'Interpcovincial 
Pipe Line Company annonce qu'elle exploite (par 



its wholly-owned subsidiary, Lakehead Pipe 
line Company Inc.) some 4 139 kilometres of 
)pe line in the United States. 

Montréal Pipe Line Company Limited and 
its wholly-owned subsidiary, Portland Pipe 
Line Limited of the United States, operate 
jointly approximately 267 kilometres of pipe 
line in the States of Maine, Vermont and New 
Hampshire.  

l'intermédiaire de sa filiale 	part entière, la 
Lakehead Pipe Line Company Inc.) quelque 4 139 
kilomètres de pipelines aux tats-Unis. 

La Montr6a1 Pipe Line Company Limited el sa 
filiale a part entière, la Portland Pipe Line 
Limited des tats-Unis sont coexploitantes d'en-
viron 267 kilomètres de pipe-lines thins les stats 
du Maine, du Vermont et du New Hampshire. 

Financial 
	

F inanc ière 

Gross additions to fixed assets for the 
Oil Pipe Line Industry during 1986 amounted 
to $440.2 million. Of this, the important 
items were additions to pipe lines $36.6 
million, additions to other plant. and equip-
ment $84.9 million and additions to trans-
portation plant under construction $273.1 
mill ion. 

Operating revenues in the amount of 
$738.5 million increased 6.6% over 1985 and 
remained the main sources of funds to fi-
nance the operations and expansion of this 
industry. Operating expenses were $553.1 
million, an increase of 11.1% over 1985. In-
r'rest on long term debt was $104.4 million, 
jp 17.2%. 

income taxes amounting to $100.8 million, 
increased 2.2% from 1985. The net income of 
this industry after providing for allowances 
for depreciation and income taxes was $238.4 
million, 17.1% less than the 1985 net income 
of $287.6 million. 

Total assets of this industry amounted to 
$3,310.7 million as at December 31, 1986. 
Interprovincial companies owned $2,271.8 
million or 68.6% of this total with the re-
maining $1,038.9 million being owned by com-
panies operating within provincial bound-
aries. 

En 1986, la valeur brute de l'actif' inunobilisé 
de l'industrie des pipe-lines s'est accrue de 
$440.2 millions. Les plus irnportantes augmenta-
tions sont $36.6 millions de dollars consacré au 
prolongement des pipe-lines, $84.9 millions aux 
autres installations et materiel, et $273.1 mil-
lions aux installations de transport en const ruc-
t ion. 

Les recettes d'exploitation (758.5 millions) 
ont augmenté de 6.6% sur celles de 1985 et ont 
surtout servi a financer les operations et l'ex-
pans.ion de cette industrie. Les dépenses d'ex-
ploitation, s'élevant A $333.1 millions, ont 
dépassé de 11.1% celles de 1985. L'intért sur Ia 
dette a long terine sest chiffrée $104.4 mil-
lions (+17.2%). 

Les impôts sur le revenu ont. atteint $10U.8 
millions, soit 2.2% de plus qu'en 1985. Le revenu 
net de cette industrie, deduct ion faite de 
l'amortissement et de l'impôt sur le revenu, a 
été de $238.4 millions, soit 17.1% de moms qu'en 
1985 ($287.6 millions). 

Au 31 décembre 1986, l'actif total était de 
$3,510.7 millions, dont $2,271.8 millions (68.6%) 
au compte des sociétés interprovinciales el le 
reste (31.4%) au compte de sociétés en activité 
dans une seule province. 

El oyees 
	

Salaries 

The 1,678 total number of employees in-
creased from the 1,639 in 1985. Total salar-
ies rose to $67,173,000 from $65,118,000 and 
resulted in an increase of average annual 
earnings per employee to $40,052 in 1986 
from $39,730 in 1985. 

Text Table I presents selected statistics 
pertinent to the crude oil pipe line trans- 

'iii ;t 	 tii; 	1P1 	ri 

L'effectif total était de 1,678 personnes, 
soit plus qu'en 1985 (1,639 personnes). Les rému-
nérations sont augnientées de $65,118,000 en 1985 
a $67,173,000 en 1986, ce qui a amené une augmen-
tat ion des gains annuels moyens des employés, 
dont le salaire est passé de $39,730 a $40,052. 

Le tableau explicatif I présente certaines 
stat istiques du transport de pet role brut par 

-- oir 	1 	,l:iiPL 	 i 

I 



Distribution of Domestic and imported Crude OIl, 1986 

Distribution du pétrole brut canadien et d'importati3n, 1986 
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lxi TA&E I. Selected 5tatietics 

IARI tAU [XPtICATIF I. Statimtique dimie 

1981 	 1982 	 1983 	 1984 
	

1985 	 1986 

millions of cubic metres - millions de metres cubes 

A. Cdlty - CdtA 

Canadian crade oil production - Production 
do pAtrole brut cwiedien 80.3 79.5 84.0 89.1 91.4 91.IP 

Imports - Importations 29.5 19.7 14.4 14.2 14.2 20.6 
Pipeline exports - [xportstionm par pipe-lines 19.5 22.9 23.8 26.9 71.6 35.7 
Net receipts of crude oil 	into pipelines - 

Arriveges nets de pCtrole brut dana pipe-lines 98.2 93.4 92.0 95.9 98.7 99.9 

kilometres - kiloeètroa 

B. Tectv,icaI - Technique 

Pipeline distance - Longueur des condultes 
Gathering - Secondaires 13586.9 13452.8 13880.5 15610.0 18835.8 19 447.1 
Trunk-crude - Principales-brut 17 854.3 18 012.6 17 456.4 18 777.3 18 488.4 19 024.3 
Product lines - Conduites de produita raffin64 4 924.5 4 %1.7 5 020.0 5 012.2 4 948.7 4 964.2 
Cubic metre kilometres - Kilo,sètrem-mètres cubes 

(millions) 107 650.4 97 373.5 111 	731.2 122 955.9 122 234.2 '. 	115 444.4 
Average kilometres per cubic metre - Moyenne do - 

kilometre per metre cube 739.5 706.8 817.3 846.2 814.2 764.8 

nureber - nombre 

rnmprrsvnr 	qtat i,ins - 	Pto. 	mmli.......pr' 235 2 223 11/ 

322 	4U 115 	liv uS 	121 iii 642 /IU 	illS 111 	141, 

mulians of dollars - millions do dollars 

C. financial - finaraiier. 

Operating revenues - Revenue devploitatian 460.9 523.4 569.5 627.0 692.8 738.5, 
Operating enpensev - Dépenses d'exploltation 204.2 231.0 247.0 279.5 299.8 333.1 
Net income - Revenue net 117.0 175.1 211.2 276.8 287.6 238.4 
Property account - Compte do propriAtC 1,856.7 1,875.3 2,000.6 2,141.7 2,660.0 2,955.2 
Long-terra debt - Dette 8 long terse 803.6 764.3 795.1 820.0 1,051.6 1,315.0 

per cent - pourcentage 

Average 	interest rate - lnt6r8t stir Is dette 6 
long terse 7.9 7.5 8.1 8.3 8.5 8.0 

Debt/capital - Dette/capital 65.5 65.3 53.1 53.6 57.7 59.3 
Debt/equity - Dette/avoir des ectiorwraires 190.0 188.2 113.3 115.5 115.8 145.3 
Profit margin - 	cart de profit 25.4 33.4 37.1 44.1 41.5 32.3 
Return on total investment - Benefice aur l'invos- 

tissement totals 7.2 10.7 10.3 12.3 10.3 7.2 
Return on shareholders' 	investment - Benefice cur 

1ev avoirs d'act:onnaires 92.9 138.5 49.5 64.6 52.1 41.5 
Working capital ratiop - Ratio du fonda de roulement 2.1:1 1.7:1 1.5:1 1.4:1 1.3:1 0.8:1 

I 
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TABLE 1. Receipts and Disposition of Crude Oil and Equivalent, by Source, Canada, 1986 

I 

No. 
cubic metres - metres cubes 

Receipts 

Net receipts: 

1 From fields 77 849 838 - 	 - 690 391 

2 From processing plants 11 	783 414 - 	 - - 

3 Imports 5 452 077 3 956 311 	- - 

4 From other 4 815 190 66 691 	- 146 91J3 

5 TOTAL, NET ICEIPTS 99 900 519 4 023 002 	- 837 294 

Disposition 

Net deliveries: 

To refineries: 

6 Quebec 9 925 582(2) 4 059 274 	- 210 	/l 

7 Ontario 26 485 485 - 	 - 444 

8 Manitoba - - 	 - 

9 Saskatchewan 2 156 826 - 	 - - 

10 Alberta 16 401 	584 - 	 - - 

11 British Columbia 7 510 318 - 	 - - 

12 Refineries, total 62 419 795 4 039 214 	- 655 (146 

13 To processing plants and bulk 
plants 1 	713 564 - 	 - - 

14 For export 32 789 582 - 	 - 481 034 

15 To other 2 858 844 - 	 - - 

16 Net deliveries, total 99 841 785 4 039 214 	- 1 136 080 

17 Pipeline fuel and use - - 	 - - 

18 Line losses and unaccounted for -115 763 667 	- -588 

19 Inventory changes 174 497 -16 939 	- -298 198 

20 TOTAL, DISPOSITION 99 900 519 4 025 002 	- 837 294 

(1)  Includes novements of Canadian oil held in the United States and estimated inventory changes of interprovincial 
in Manitoba and United States. 

(2)  Includes crude oil destined for Atlantic refinerie. 
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!AIIIIAU 1. Arrivaqes et tit ilisation du pétrole brut et hydrocarbures equivalents, par source, ensemble du Canada, 1986 

lush Northwest United 
limbia Territories States 

Unloinbie- lerritoires du Etats- 
8ritannique Nord-Quest Unis 

No 
cubic metres - metres 

Arrivaqes 

	

11 079 479 	62 693 632 	2 052 711 

	

36 226 	11 745 278 	1 910 

	

827 198 	3 664 004 	110 394 

	

11 942 905 	18 102 914 	2 165 015 

1 333 625 

1 495 766 

1 333 625 	1 495 766 

Arrivayes nets: 

Des chaWs pétrolLfères 

Des installations de traitement 

Import at ions 

Autres arrivayes 

TOTAL O€S ARKLVAGES NEtS 

2 

3 

4 

S 

lit ii isat ion 

Lisraisons net tes: 

Aux raffineries: 

, 1 621 4 661 232 - - 62 747 Québec 6 

2 726 21 832 512 15 804 - 1 	300 105 Ontario 7 

- - - - - Manitoba 8 

199 540 1 957 286 - - - Saskatchewan 9 

- 16 152 806 - 248 778 - Alberta 10 

- 4 385 154 2 041 181 1 083 983 - Coloiabie-Britannique 11 

4 043 887 48 980 990 2 056 985 1 332 761 1 362 852 TotaL des raffineries 12 

63 280 1 553 223 97 061 - - Aux installations de traitement et de stockaqe 13 

7 446 595 24 765 952 - - 96 001 En vue de l'exportation 14 

81 468 2 776 838 - - - Autres livraisons 15 

11 635 230 78 085 003 2 154 046 1 332 761 1 459 391 Total des livraisons nettes 16 

- - - - - Utilisation de mazout par lea pipe-lines 17 

-30 452 -83 870 -10 312 634 8 158 Fuites et autres pertes 18 

38 125 101 781 21 281 230 28 217 Variations de stocks 19 

11 942 903 78 102 914 2 165 015 1 333 625 1 495 766 TOTAL 0€ LUT!LISATLON 20 

1) Y compris los quant ités de brut canadien en admission temporaire aux Etats-Unis et 	los variat ions eat imat ives do stocks de 

I 
i ri 11 - rrr I i1 	il 	.-•ix Ft 	if 	_Ini 



14 

TABt_[ 2. Su.mary of I l ipc I ira 	?4r,vnrrit 	ii 	I r-jdo Hi I and I qui;i I,i,I 	410 I Iqiri) i) I',) I,,I,,el (:I%'.IIIII lit r,t,jn Pt ,iI,i,t 4, Ily 
Province, 1986 

I Ii Sr 4 	 4 	4 

Total 
Territories 	Coliinbia 

1985 	 Total 	 Alberta 
Territoires du 	Cotoinbie- 
Nord-Ouest 	 Brit.ariiiique 

No.  
cubic metres - metres cubes 

Crude oil and equivalent: receipts 

1 From fields 80 737 241 77 849 858 1 	555 625 2 150 220 64 669 122 
2 From processing plants 8 557 536 11 783 414 - 1 910 10 938 024 
S Imports 4 816 248 5 452 077 - - - 

4 From other 4 157 906 4 815 190 - 189 148 3 473 046 
5 From other provinces 164 903 512 154 668 301 - 7 06 396 1 532 761 

6 Total, receipts 263 572 23\ 254 568 020 1 333 625 9 407 674 80 412 953 

Crude oil and equivalent: 	deliveries 

7 To refineries '67 645 982 62 479 795 - 7 510 318 16 401 584 
8 To processing plants and bulk plants . 	 1 859 352 1 715 564 - - 287 902 

For export 27 340 572 32 789 582 - 1 	362 815 3 658 8711 
10 To other 1 730 272 2 858 844 - 548 512 2 217 si 
11 To other provinces —> 164  905 512 154 668 301 1 	332 761 - 50057 9 
12 Pipe line fuel and use - - - - 

13 Line losses and unaccounted for -104 644 -115 763 634 -10 312 -20 25 
14 Inventory changes 197 197 174 497 230 3 717 -190 61 

15 TOTAL, DISPOSITION 263 572 243 254 568 820 1 353 625 9 407 674 80 412 955 

LPCa and products: 	receipts 

16 From processing plant 13 825 107 11 924 795 - 57 001 8 065 591 
17 From refineries and bulk plants 31 400 923 31 245 071 - 281 347 13 189 192 

18 Imports 764 707 1 113 828 - - - 

19 From other 5 632 460 6 972 627 - 78 092 6 525 999 
20 From other provinces 30 166 247 24 828 765 - 1 269 854 - 

21 Total, receipts 81 789 444 16 085 086 - 1 666 294 27 118 182 

LPG's and products: deliveries 

22 To refineries 4 842 138 3 947 803 - 	 985 166 1 240 921 
23 To bulk plants and terminals 21 086 4B1 22 774 752 - 	 290 851 5 176 456 

24 For export 4263 502 2897925 - 	 14 768 153 248 
25 To other 21 482 555 21 718 595 - 	 263 255 9 431 730 
26 To other provinces 30 166 247 24 828 765 - 	 78 1192 11 659 342 
27 Pipe line fuel and use - - - 	 - - 

28 Line losses and unaccounted for 114 030 112 794 - 	 -937 63 5. 
29 Inventory changes -165 309 -195 346 - 	 35 099 53 5 

30 TOTAL, DISPOSITION 01 789 444 76 085 086 - 	 1 666 294 27 778 782 

(1) Includes IPG movements and inventory changes in Saskatchewan and United States. 
(2) Includes movements of Canadian oil held in bond in the United States and estimated inventory changes of interprovincial 

pipelines in Manitoba and United States. 
(3) Includes LPG movements and inventory changes in Ontario and United States. 

I 

I 

I 
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1AI)IIAIJ 2. Soiaire du traneport, par pipe-lines, du petrole brut et equivalent, et de pétrole liquéfiCs et produits petro-
tiers, par province, 1986 

Manitoba(2) 	Ontario(3) 	Québec 	 Yukon 
chewan( 1) 

NO 
cubic metres - metres cubes 

PCtrole brut at equivalent: 	arrivaqes 

9 006 480 	690 391 - 	 - - 	 Des champs pCtroliCrea 	 1 
59 121 	 - 784 359 	 - - 	 Des installations cle traitement 	 2 

- 	 - 1 495 766 	3 956 311 - 	 Importations 	 3 
679 474 	294 970 111 	861 	 66 691 - 	 Autres arrivaqea 	 4 

50 991 597 	58 394 692 30 505 297 	6 377 558 - 	 Venant dautres provinces 	 5 

60 736 672 	59 380 053 	32897 293 	10 400 560 	 - 	Total des arrivaqes 	 6 

PCtrole brut et equivalent: 	livraisons 

2 	156 826 - 26 485 485 9 925 582 - flux raffineries 	 7 
39 497 - 894 915 491 250 - flux installations de traitement et de stockaqe 	8 

- 24 595 336 2 172 563 - - En vue de lexportation 	 9 
65 486 15 496 11 823 - - Autres livrajsons 	 10 

I 	487 865 30 412 124 6 377 558 - - A dautres provinces 	 11 
- Utilisation de mazout par les pipe-lines 	 12 

1)3 
, - 

835 12 
- 

677 -80 
- 

336 
- 

667 - Fuites et autres pertes 	 13 
5 833 4 344 420 -3 964 725 -16 939 - Variations de stocks 	 14 

61) 	1$6 672 59 380 053 32 897 283 10 400 560 - TOTAL DC L'IJTIIISATION 	 15 

GPL et produits pétroliers: 	arrivages 

260 352 - 3 561 851 - - flux 	installations de traitement 	 16 
Des raffineries at des installations de 	 17 

156 812 - 13 815 554 3 802 166 - stockaqe 
- - 1 113 828 - - Importations 	 18 

277 800 - 92 736 - - Autres arrivages 	 19 
10 389 488 6 662 841 5 581 404 847 086 78 092 Venant dautres provinces 	 20 

11 084 452 6 662 841 24 165 373 4 649 252 78 092 Total des arrivaqes nets 	 21 

GPL et produits pétroliers: 	livraisons 

169 972 - 895 880 655 864 	 - flux raffineries 22 - 

flux terminus et aux installations de 23 
1 680 758 599 401 12 514 071 2 435 147 	78 068 stockaqe 

912 413 - 1 817 494 - 	 - En vue de l'exportation 24 
467 477 2 806 919 8 170 213 578 801 	 - Autres livraisons 25 

8 026 942 3 239 078 847 086 978 225 	 - A dautres provinces 26 
- - - - 	

- tjtilisation de mazout per les pipe-lines 27 
11 239 -2 207 37 912 1 	215 	 28 Fuites et sutres pertes 28 

-1116 349 19650 -117 283 - 	 -4 Variations de stocks 29 

11 	1)334 452 6 662 841 24 165 373 4 649 252 	78 092 TOTAL OF L'UTILISATIOI 30 

iTy comprisicjantitCs de GPL Lransport6es€ les variations de stockSaskatchewan et aux 	tats-Unis. 
2) Y compris les quantités de brut Canadien en admission temporaire aux 	tats-Unis et les variations estimatives de stocks 

des pipe-lines interprovinciaux au Manitoba et aux 1tats-Unis. 
(3) 	Y compris les qauntités transportées et les variations rJe stocks au Ontario et aux Etats-Unis. 
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T88LL 3. Sary of Pipe Line lvnts, by Codity Groups, by Nenth, Canada, 1956 

Total year-t a-dote 
January 	February 	March 	 April 

Total essilatif 
Jsnvier 	leaner 	Mars 

19115 	 19136 
No.  

cubic metres - s6dres cubes 

I 

Receipts 

Ctude oil and equivalent: 

Net receipts: 
1 	From fields 
2 	From processing plants 
3 	laports 
4 	From other 

Net receipts total 

A 	transfers 

7 	RECEIPtS TOTAL 

IPO's and products: 
B From processing plants 
9 	From bulk plants and refineries 

1U 	llTs3rts 
11 	Fran other 

12 Net receipts total 

13 	Transfers 

14 	RECEIPTS TOtAL 

15 	Net rem-mm'. 1.:',] 	':- I 

80 717 241 77 849 838 
8 	357 	II:, 11 	7133 414 
4 816 	".9 5 452 077 
4 	757 	91),, 4 	815 	1913 

98 642 731 99 900 519 

260 713 097 257 958 087 

365 581 828 557 858 606 

19 825 	107 11 	923 	795 
31 	420 9.13 31 	245 071 

764 707 1 	115 828 
5 632 460 6 972627 

51 623 197 51 	256 321... 

42 	521 	102 17 	IU,, 627 

94 144 299 88 362 948 

7 091 	169 5 926 517 6 337 928 6 285 1111 6 732 157 
701) 164 644 397 717 164 692 463 702 735 
532 675 459 572 339 016 298 892 533 991 
415 51)2 392 3137 425 434 361 	191 354 621 

B 759 510 7405318 7 819 542 7 635 557 11125486 

21 	012 	1,712 19 9117 835 21 	124 	717 20 950 191 22 	172 	117 

31 	772 112 27311 	161 28 944 279 285857411 30445803 

1 	176 U57 1 038 949 1 	027 214 902 848 351 	1226 
31)60449 2553719 2 545 362 2247022 246131)6 

78 	153 69 954 274 995 74 359 70 512 
574 693 5913 158 o28 	174 494 526 467 301 

5 089 352 4 240 780 4 476 443 3 668 735 3 960 155 

3 	155 	111 1 999 566 3 551 	304 2 842 893 2 915 677 

8 845 065 7 2433 546 7 827 747 6 511 628 6 875 832 

1' 	1 '0, 	111. 1 	(m./5 / 1 	1717 	1.4 7 

Dispos 

Crmjm(e 0I I 

Net dcl, vecL-,: 
16 	to refineries 
17 	To processing pla'ls 
18 	For esport 
19 	To other 

20 Net deliveries total 

21 	Transfers 

22 	Deliveries total 

23 	Line losses and unaccounted for 
24 	Invent or7- changes 

25 	DISPOSItION tOtAl. 

LPG's and products: 
26 	To refineries 
27 	To plants 
28 	For esport 
29 	To other 

30 Net deliveries total 

31 	Transfers 

32 Deliveries total 

33 	Line losses and unaccounted for 
54 	Inventory changes 

35 DISPOSITION TOTAL 

I 
67 645 9132 62 479 797 5 738 (195 4 979 665 4 81.18 425 4 521 844 4 761 756 

1 	859 352 1 	713 564 130 837 105 717 172 437 194 970 226 111 
27 340 572 32 	759 582 2 503 482 2 154 062 2 613 190 2 371 091 5 058 321 
1 770 272 2 d58 842 263 (JLI4 182 694 177 1031 357 925 253 176 

98 576 178 99 841 705 8 633 418 7 422 138 7 771 160 7 945 030 8 279 344 

21,4 	711 1191 257 959 UH7 25 012 642 1 9 9U7 343 21 	IZ4 737 20 950 191 27 	122 117 

363 289 275 357799 072 31 646 020 27929981 28 895 897 2131(86021 30 601 661 

-104 644 -115 761 4 725 -11 660 -6 455 -5 467 -15 546 
197 197 174 i 197 121 567 -7 1,1)] 54 1135 -9424 81)6 -1411 510 

363 381 828 357858 606 31 772 112 27111161 28 944 279 28 585 748 30445003 

4 842 138 3 947 803 404 690 lbs 1)19 4511 925 166 974 249 197 
21 086 481 22 774 752 2 030 005 1 650 868 1 949 760 1 426 426 11370463 
4 263 31)2 2 3167 925 424 816 1)95 741 239 47t) 153 920 145 938 

21 482 555 21 	718 595 23958132 1 910 541 178181)0 1 	837 576 1 623 284 

51 674476 51338073 5 255 393 4 221 169 4 401 953 3644896 3858882 

42 521 102 17 106 627 5 755 715 2 999 568 3 	351 304 2 842 897 2 915 677 

94 195 570 88 415 500 9 011 106 7 220 735 7 753 257 6 509 789 6 774 559 

114 030 112 794 7 276 20 729 1 596 111 563 1 222 
-165 509 -195 346 -173 317 - 	1 118 72 1194 -16 724 70 051 

94 144 299 88 332 948 8 845 065 7 240 346 7 827 747 6 511 628 6 845 832 

36 	Net deliveries total - All caiditiea 	 150 250 655 	151 180 656 	13 888 811 	11 643 307 	12 173 113 	11 612 726 	12 138 '/6 
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(41914*2 3. Sotre du transport par pipe-lines, des produits do pétrole r4partla an groupos, per mois, au Canada, 1986 

Jo[y 	 Auqust 	 September 	October 	Noneiter 	December 

Juiltet 	Ao84 	 Septembre 	Octobre 	Novembre 	Décembre 

c metres - mtrpa 

Arrivages 

Bru) 	et equivalent: 

Arravaqes nets: 

7 000 125 7 090 990 6 408 263 6 837 515 6 402 506 5 702 027 6 051 850 Des cliasps p9trolif6res 

671 025 798 471 1 481 	208 686 422 1 	551 	781 1 	485 217 1 652 414 Des installations de traitenent 

494 039 580 623 560 618 445 588 560 995 397 389 468 677 Isport at tons 

384 796 872 678 407 137 422 229 395 	313 362 853 405 617 Autres arrivages 

0549985 8 942 762 8 852 226 8 391 554 8910 555 1941466 8 564 558 total arrivages nets 

21) 969 950 21 450 605 21 	479 553 21 	266 	5,11 72 	1732 	186 21 	276 267 21 815 859 lroni,1,rI,i 

29 519 935 30393 367 30331219 29 658 071 31292 141 29 228 713 50380391 TOtAl ANHIvAol:s 

GIl 	vt 	ii  -vii tts pCi roll cr8: 

7917 	151 875 068 941 072 880 856 989 231 1 	214 961 1 129 352 L)ev,', 	iv -- 	-Je 	trattement 

2 552 973 2 	7325 	3359 2 542 457 2 619 848 2 606 318 2 529 647 2 920 	111 Dc,, 	roll ineries 

76 527 112 	971 74 404 67 152 78 319 69 176 61 518 Isporta) ions 

550 712 596 450 593 930 569 173 703 	136 749 237 496 437 Au) res arrisages 

3 970 369 4208 348 4 151 863 4131027 4376810 4 363 021 6613418 Total arrisages nets 

2 	3397 	110 3 	148 	551 3 	133 	135 2 	3321 	'037 3 	31311 	685 3 140 622 1 	4717 	(31)6 Trorv,f,- rl v 

6 867 5,39 7 356 699 7 284 998 6 958 534 7 401 693 1 505 645 7 685 424 TOTAL AKRIYAGLS 

'.31 	1'.': 17 	1.1 	7137 17 	111111 	(III 17 	'.237 	Ill 11 	/117 	16 1, 12 	11() 	47If 11 	1/1 	771, 1t,,( arrivages nets - bus lea produits 

5 658 231 5 765 659 5 688 716 5 429 051 5 213 998 5 080 865 5 015 526 Auu rat fineries 

93 702 97 153 105 850 77 059 272 911 153 856 84 775 Aos usines de traitement 

2 618 041 2 	781 670 2 958 762 2 743 231 2 3766 450 2 840 8319 2 820 433 En vue de l'exportal 	on 

249 046 213 224 215 857 212 661 204 774 256 972 295 401 Autres lLvrai5005 

8 611 026 8 858 286 8 947 185 8 262 002 8 557 139 8 332 122 8 216 135 total lisraisusa nettes 

20 969 953) 23 	450 605 21 	479 1153 21 	266 517 22 	5332 186 25 	276 247 11 	815 839 lror,slerts 

29 586 976 30 308 891 30 426 238 29 528 519 30 939 325 29 608 369 30 031 974 total lisraisous 

-3 287 -23 848 3 483 563 -48 985 -11 9327 2 617 bites et 	mitres pertes 

-63 958 lOB 324 -98 442 129 189 402 401 -372 749 345 806 Variations 0.. 	itork'i 

29 5,19 935 30 393 361 30 331 279 29 658 071 31 292 141 29 223 713 30* 380 397 101*1, UIIIISAIIUN 

Cli Pt produits pCtroliers: 

314 227 255 482 343 626 373 765 341 892 276 839 324 169 Aus raffineries 

1 858 362 2 042 145 2 019 231 1 878 096 1 980 818 1 986 652 2 081 946 Aun usines 

140 812 166 548 147 935 111 364 320 6573 395 531 315 19(2 En sue de lesportat ion 

1 549 976 1 621 901 1 590 5370 1 808 121 1 	836 847 1 	729 558 2 032 1*49 itutres l,vraisons 

3 863 377 4 086 076 4 101 377 4 231 366 4 479 115 4 388 560 4 754 134 Total livraisnns nettes 

2 897 170 3 148 351 3 135 135 2 	3721 5321 3 355 683 3 140 622 5 0711 ((06 Iransferts 

5 7611 547 7 234 421 7 234 507 7 052 853 1 510 398 7 529 182 7 824 140 total lisraisons 

6 644 10 281 B 6331 2 737 38 929 7 245 -11 038 Iiiites ci autres pertes 

100 348 112 031 41 861 -97 1356 -141 834 -32 784 -129 698 Vans) ions de stocks 

6 861 539 7 856 699 1 2374 998 6 958 534 7 407 493 7 503 643 7 603 424 TOTAL UTILISATIUN 

1? 	4333) 4171 11 	'i'i'i 162 1) 	114H '"7 11 433 1433 11 	II 13, (354 12 	7/)3 733)2 12 910 2739 Into) 	I 	vr,:ino,n, 	5')) 	 '7itflhi7i 	Ic,, 	3rodu it,, 

2 

4 

5 

6 

8 
9 

10 
11 

12 

13 

14 

15 

16 
17 
18 
19 

20 

11 

22 

23 
24 

25 

26 
27 
2)3 
29 

30 

51 

32 

33 
34 

35 
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TABLE 4. Oil Pipe Line Distance, by Province and Size of Pipe in Service, as at Dece,er 31, 1986 

tABLEAU 4. Longurur des conduites de pétrole, per province et par ditre de coiwl.jite on service, mu 51 dAcere 

Oiameter of pipe in millimetres 

Proeince 
Diantre des 

0-150 

condulips an mitlimAtres 

151-226 	 227-Z77 278-328 329-429 43U-480 

-- kiTTlet rca - kiTiat8t rca  

Gathering Impa(T) - Conduites secondmmrea(1): 
Ontario 77.1 - - - - - 

Manitoba 313.5 91.1 - - - 

Saskatchewan 3 	545.1 I 	077.0 34.9 141.3 31.7 - 

Alberta 9 988.8 2 940.3 484.1 518.6 383.9 11.4 
OriI ish Coluobia - Cotombie-Britanniquc 452.6 259.6 20.9 - - - 

Northaest 	Territories - Territoires du Nord-Ouejt 42.1 11.1 2.5 1.1 3.2 - 

CANADA 13 419.4 4 379.1 582.8 661.0 418.8 11.4 

Trunk tines - Condui'es prmncipates: 
Québec - - 2.4 2.0 2.5 113.6 
Ontario - - - 106.0 42.0 - 

Manitoba 85.6 111.0 116.0 17.4 408.8 17.0 
Saskatchewan 192.2 30.7 171.5 587.6 351.7 45.0 
Alberta 187.7 2 185.0 1 	174.9 1 	741.2 1 490.8 - 

Rrit 	sb Columbia - ColoimEie-Brmtannique - - - 810.0 - - 

Northwest Territories - Territoires du Nord-Qurst - - - 752.0 - - 

CANADA 465.5 2 665.7 1 464.8 4 016.2 2 295.4 175.6 

Product 	linea - Conckjite, prodults: 
Québec - 82.0 121.4 21.2 25.0 - 

tlntario 24.0 333.8 728.4 846.3 76.3 - 

Manitoba - 311.9 - - - - 

Saskatchewan 9.4 627.8 16.0 721.7 - - 

Alberta 198.9 28.2 327.7 278.8 4.3 1.4 
British Columbia - Cotoie-Bri1annique 55.9 - - - - - 

Yukon 88.9 - - - - 

CANADA 377.1 1 	383.7 1 	193.5 1 868.0 105.6 1.4 
Total 	tines - Conmimites total: 
Québec - 82.0 121.8 23.2 27.5 113.6 
Ontario 101.1 333.8 728.4 952.3 118.3 - 

Manitoba 399.1 514.0 116.0 17.4 408.4 1. 
Saskatchewan 2 746.7 2 074.5 222.4 1 450.6 383.4 
Alberta 10 375.4 5 	153.5 1 986.7 2 538.6 1 879.0 
8ritish Columbia - Colombte_aritannique 508.5 259.6 20.9 810.0 - 

Yukon 88.9 - - - - 

Northwest 	Territories - Territaires du Nord-Uueat 42.3 11.1 25 753.1 3.2 
CANADA 14 262.0 8 428.5 3 200.7 6 545.2 2 819.8 1811. 

Outside diameter of pipe in millimetres 

Diaisètre eatérleur des conduites, en mtllimMres 

481-531 	 532-658 	 659-759 	 76t1. 	 total 

kilometre, - kj1o,Lres 

Gathering impa(T) - Condultes aecondaires(1): 
Ontario - - - - 77.1 
Manitoba - - - - 404.6 
Saskatchewan - 1.6 - - 3 851.6 
Alberta 13.0 0.4 - - 14 340.5 
British Columbia - Coloiiibie-Britannique - - - 733.1 
Northwest 	Territories - Territoirea do Nord-Quest - - - - 60.2 
CNIADA 13.0 2.0 - - 19 647.1 

Trunk lines - Condamites principales: 
Québec - 114.1 - 110.0 544.6 
Ontario 580.0 14.0 - 747.0 1 489.0 
Manitoba - 297.0 3.0 422.0 1 477.4 
Saskatchewan 432.0 670.0 - 855.0 3 674.7 
Alberta I 028.0 1 410.3 - 424.2 9 642.1 
ltritimh Columbia - Coloiie-Britannmque - 753.5 - 81.0 1 644.5 
Northaest Territories - Territoires du Nord-Ouest - - - - 752.0 
CANADA 2 040.0 3 258.9 3.0 2 639.2 19 024.3 

Proikict s lines - Condauitma prodauit 5: 

Québec - - - - 249.6 
Ontario 21.7 - - - 2 030.5 
Manitoba - - - - 311.9 
Saskatchewan - - - - 1 	374.9 
Alberta 11.6 1.6 - - 852.5 
British Cotwst,iim 	- Colsoikie-Brmtaoriiqne - - - - 55.9 
Yukon - - - - 88.9 
CANADA 33.3 1.6 - - 4 964.2 

Total 	lines - Cooduites totnt: 
Québec - 114.1 - 110.0 
Ontario 601.7 14.0 - 747.0 3 	5 
Manitoba - 297.0 3.0 422.0 2 
Saskatchewan 432.0 671.6 - 855.0 8 	iii 
Alberta 1 052.6 1 	412.3 - 424.2 24 	33 
British Columbia - Colomabie-Britannique - 753.5 - 81.0 2 	ii. 
Yukon - - - - 

Northwest Territories - Territoires do Nord-Ouest - - - - 8. 
CANADA 2 086.3 3 262.5 3.0 2 639.2 43 835.6 

(1) Includes 10 588.7 kilonetres of producers gathering lines. 
(1) Inclus 10 588.7 kitomAtres de conduites secondaires dea producteura. 
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1ABLE 5. Ntmber of Ptping Stations, Prime Movers and Pt.ps, Trizik Lines, by Province, as at December 31, 1986 

P 	IARL[AU 5. Noithre de poates de pompage, de moteurs primaires et de pompos, conduites principales, pot province, au 31 décembre 
1986 

Pumping stations 	 Prime movers 

Poates de pompage 	 Ploteurs primaires 

Station control 	 Fuel 	Electric 	Other 
Province 	 Total 

ContrOle du poste 	 A combustible 	Electriques 	Autres 

Remote 	Other 

A distance 	Autres 

number - nombre 

Québec 5 - 	 5 - 16 	- 

Ontario 35 1 	36 - 99 	- 

Manitoba 11 4 	15 - 69 	- 

Saskatchewan 35 5 	40 5 157 	- 

Alberta 82 53 	135 9 405 	- 

British Columbia - Colombie-Britannique 9 3 	12 20 18 	- 

1 - 	 1 1 - 	 - 

Tprrior 	rioioo 	iii 
- - 

CANAI)A 1 	1 247 61  

Prime nvers Pumps 
Kilowatts Total 

Hoteurs priaaires Pampas 

Reciprocating Centrifugal 
Total 

Alternatives Centrifuges 

number - nombre number - nombre 

Québec 16 14 520 - 16 16 

Ontario 99 104 980 - 99 99 

Manitoba 69 108 059 2 67 69 

Saskatchewan 162 213 540 36 126 162 

Alberta 414 265 	171 97 317 414 

British Columbia - Colombie-Britannique 38 22 926 5 33 38 

Yukon 1 98 1 - 1 

Nor t 	icr-it 	I 	r r 	tori 	- 	I r r r it. o i res 	dri 
NiroI --IIiirt - 

('ANADA 805 752 446 141 664 805 
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TAStE 6. Casparative Statement of Assets, Liabil&ties and Net Worth of Oil Pipe tine Transport Industry, 58 at Decer 51, 1986 and 1985 

TASL(AIJ 6. Etat co.paratif do l'actif, do pasaif at do 1s valour meLEe do l'indmetrie do transport do jtrole par pipe-lines, an 31 ddcre, 1986 
1985 

1986 	 Total 
1985 

Interprovincial 	 Intrsproviricial 
companies 	 coiip&i ies 

Total 
Crvnpaqnies 	 Cofnpagnies 
interproo inc iales 	mt repros incia los 

thousands of dollars - milliers is dollars 

Asset. - Actir 

Current assets - DisporuhilitAs: 

Caah on hand, 	in banks and temporary cash investments - En ceisse - 
A is banque et placements temporaires: 

Canadian currency - Monnaie canadienne: 
Cash an hand and in chartered banks, including term deposits - En 

caisse et dans los banques k cliarte, y compris dApits S terme 1,651 31,107 38,758 22,886 
Cash in other institutions, including guaranteed insestment certif- 

icates - Dans d'autres institutions, y compria certificate do 
placement qarantis - - - - 

Foreign currency and temporary foreign cash Investments - Pbreiale 
Atranqkre et placements 6trangers teeporaires 35 - 35 11,695 

Short-term notea of finance companies and other ulaffiliated Cana- 
than companies - Billets S court terse des sociétés do credit at 
aitres socICtCs canadiennes non affiliCes - - - 4,420 

Government of Cansdm treaaury bills - Bone du TrCaor du gouverneinent 
canadien 657 - 657 28,065 

Other Government of Canada direct and guaranteed debt - Autre dette 
directe at garantie du gouverneiserit canadien - 5 5 5,420 

Provincial and municipal direct and guaranteed debt and Canadian 
corporate and institutional issue - Dette directe et gsrantie des 
gouvernemente provinciaua et aaaiicipauv at deissions do sociht6s 
at inetitutions canadisnnee 7,984 - 7,984 4,"' 

Other short-term Canadian investments - Autres placements canadiens 
S court terse 12,251 3,800 16,0" 

investments in foreign eecuritiee - Placements dana des fonda 
Atranqers 5,012 - 

Special deposita - D6pts spAciaus: 
Canadian - Au Canada 20 - 
Foreign - A létranger - - 

Accounts receivable less provision for doubtful account - Comptem S 
recevoir ruins reserve pour crdances douteumes 167,752 56,045 223,797 116,216 

Interest and dividends receivable - IntArAt et dividendee S recevoir 222 516 738 6,205 
Materials, supplies and oil inventory - Matibres, fournitures at 

allocation des inventairea do pAtrole 5,779 11,465 17,244 16,577 
Other current assets and prepaid espensee - Autrev disponibilit6s at 

dApenses payCes d'avsnce 3,414 28,223 31,637 29,833 

Current assets - Total - DisponibilitAs 204,777 137,161 541,938 348,895 

Investments - Placements: 

investsente in affiliated companies - Placements dana dam aociétCs 
affili6ee 866,948 45,547 912,495 195,179 

Other investments - Autrea placements: 
Mortgages, long-tarm slvancea and metes - HypothAques, avancee at 

billets S long terse - 375 375 191 
Other Canadian investmenta - Autres placements canadiens 621 191 812 983 
Investments in Canadian preferred and coemmom stocks - Placements an 

actions prieilégiCes at ordinaires canadiennes 100 231 331 389,571 
Investments in foreign securities - Placements en valeurs dtran- 

gSres - - - - 

Sinking funds - Fonda dAquipeeent at autres fonds do rAeerve - - - - 
Miscellaneous special funds - Autres fonda spCciaus - - - - 

Investments - Total - Placements 861,669 46,344 914,013 585,924 

Fined assets - Ismobilisatioris, 

Transportation plant - Installations do transport 1,826,058 1,129,119 2,955,177 2,659,962 
Other plants, property and equipment (non-transportation) - Autres 

installations, 	terrains at matAriel 14,840 243,963 258,803 235,138 
Less accumulated depreciation and amortization - Home dAprdciatlon 

et asortivsement 675,263 531,136 1,206,399 1,007,321 
Operating oil supply - OpArstion des fournitures do pAtrole 731 10,904 11,235 11,176 

Net fixed assets - lianobilisations nettes 1,165,966 852,850 2,018,816 1,828,'l 

Deferred debitm - Debits diffArAs 33,627 2,507 35,954 

TOTAL ASSETS - BCTIF TOTAL 2,271,839 1,038,862 3,510.701 2,79'),491 
I 
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, 	 AU&E 6. Cneparative Statement of Assets, liabilities and Net Nerth of OH Pipe Line Transport industry, as at Oeceaber 31, 1986 and 1985 

OFTIEBU 6. ttat co.paratif de l'actlr, du pessif at de Is valeur nette de Pindustrie & transport de p6trale per pipe-lines, me 31 ndcethre, 
1985 - fin 

1986 

Interprovincial 	 Intraprovincial 
conpani es 	 cnepm tee 

Total 
Cosipagnies 	 Cospagnies 
interprovinclales 	intraprusinciales 

- Concluded 

1986 at 

Total 
1985 

thousands of dollars - ,nilllers de dollars 

Liabilities and net im,rth - (bligatlons at valeus nette 

Current 	liabilities - Obligations courarites: 

Short- term loans - PrBts 8 court 	tense: 
Loans from chartered banks in Canadian currency - PrAts des banques 6 

charts an monnale canadienne 46,565 10,477 57,042 14,566 
Other loans payable - Autres prAts reeboursables 23,225 17,100 40,325 49,219 

Accounts payable and accrued Including joint revenue payable - 
Conptes 8 payer at courus Incluent le revenu coisnia, 8 payer 114,261 109,901 224,162 116,720 

interest and dividends payable and accrued - IntdrAt at dividenden 
remboursables at accusulAs 20,253 1,331 21,584 20,711 

Taxes accrued - ispOts anctasutés 959 14,450 15,409 12,615 
Long-tens debt due within one year less coepany long-tecat debt 

oi.ned - Dette 8 long terse eslgible 6 ii-, an ott smins, deductions 
faites de is partie de is dette 8 long terms rachetde par is 
soclété: 

Bonds, debentures and notes - Obligations, debentures et billets 40,818 13,403 54,221 35,439 
Other long-term debt - Autres deltas 6 long terse 583 5,731 6,120 2,933 

Other curcent 	liabilities - Autces obligations courantas 4,982 4,078 9,060 13,126 

II 	II. 	lihi 	 l 	rt 21 .646 176,477 428,123 265,329 

959 4,460 6,419 14,712 

Accusulated tax reductions applicable to future years - Reductions 
tie tanea accosolCes at imputablas sun prochalnes annAes 114,681 97,813 212,494 170,046 

Insurance reserves - Reserves pour assurance - - - 485 

Long-term debt - Dette 8 long terms: 

Bonds, debentures and notes - Bons, obligations at billets 236,572 190,479 427,051 693,161 
Mortgages and eqreesents of sale - Hypothkques at accords de uentes - - - - 
Loans from chartered banks in Canadian currency including secured 

loans - [mprunts tie banques 8 charte en sonnale canadienne 
cuepria lee prAts garantis 594,428 73,967 668,395 153,7139 

Other long-term debt - Autre dette 8 long term. 514 43,414 43,928 8,604 
Less ccsnpany long-tens debt owned - Moms dette nette 8 long terms 

dAtenue par Is colvpsqnie - (2,405) (2,405) 2,150 

Net tht.1 long-term debt - Total net de Is dette A long terse 831,514 305,455 1,136,969 853,404 

Advances from affiliated cuepanies - Montants peymbles sun comps- 
gnies affiliBes 22,975 155,282 178,257 198,172 

Shareholders' equity - Axoir des actionnaires: 

Capital stock - Valeur nette: 
Preferred - Actions privilAgiéea - 12,417 12,417 54,418 
Common - Actions ordinaires 497,210 64,884 562,094 497,211 

utributed surplus - [scAdent pay6 23,265 2,758 26,023 26,023 
tamed earnings - Gains conserves 528,589 219,316 747,905 719,691 

I lABlLllIES AND 	&:T WORTH - TOTAL - LXI PASSIF II DE LA VALEIJR ItITE 2,211,839 1,0313,862 3,310,701 2,799,491 
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1*811 7. Income Account of Oil Pipe Line Transport Iraluetry, an at December 31, 1986 and 1985 

1*811*0 7. Compte do revenue de 1' induetrie do transport do petrole per pipe-lines, an 31 décre 1986 at V. 
	 I 

1986 
1985 

Interprovincial 	 Intraprovincisi 
companies 	 companies 

Total 
Compagn Lea 	 Coapagn ies 
interprovinciales 	interprovinciales 

thousands of dollars - milliera de dollars 

Transportation revenue - Revenue du trecaport 

from gathering operations - Exploitation des condultes secondairas 
From trunk line operations(1) - Exploitation des conduites princi-

pales(1) 

Other operating revenue - futres renenus dexploitation 

OPERATING REVENUE - 701*1. - DES REVEMJS D'EXP1.OIIAUON 

Maintenance eupenses, trunk and gathering - Dépensea dentretten, 
conduites principales at aecondaires: 

Salaries and wages(2) - Traiteavents et salairms(2) 
Materials and supplies - Matériaus at fournitures 
Outside services - Services de Ievtérieur 
Other eapenses - AIres frais 

Kaintenwave expenses - Total - Des ddpensea d'emtretien 

Transportation espenses, trunk and gathering - Dépenses do trans-
port, crodutes principalea at secondaires: 

Salaries and wages(2) - Iraltements at salsires(2) 
Operating fuel and power - Combustible at AlectricitA d'esploltation 
Materials and supplies - KatAr,aux at fourniturea 
Outside services - Services de l'extdrieur 
Other expenses - Autrea frais 

Transportation expenses - Total - Des cMpenaea do transport 

General expenses, trunk and gathering - Ddpensea généralea, 
duites principales at secondaires: 

Salaries and wages(Z) - Traitements et salalrea(2) 
Materials and supplies - Hatériauv et fournaturas 
Outside services - Services do lextérieur 
Other expenses - Autrea dCpensex 
Taxes other than Income taxes - Impôts aIres pie 1' inpOt our lv 

rcvenu 

General expenses - Total - Des ddpenses générales 

]thcr operating expenses - Autres léperses despinititir 

OPtRATINC [XPEIS - TOTAL - DES (PENS[S D'EXPtOIIAIION 

293 179,598 179,891 164,917 

359,347 167,123 526,470 493,045 

7,101 24,993 32,094 34,790 

366,741 311,714 7)8,455 692,755 

13,100 9,370 22,470 23,424 
4,170 6,256 10,426 11,706 
7,132 12,941 20,073 18,310 
2,400 3,298 5,698 6,595 

26,802 31,865 58,667 60,035 

13,996 16,889 30,885 29,885 
56,718 19,226 75,944 74,317 
1,186 1,531 2,717 3,383 
2,619 2,510 5,129 4,65 

17,186 14,473 26,659 19 

1,056 376 1,432 2,187 
11,777 3,908 15,685 10,539 
25,229 21,924 47,153 36,656 

27,737 12,555 40,292 36,207 

84,223 48,925 133,148 108,469 

197,730 135,419 333,149 299,846 

I 

Net revenue from operations - Revenu net provenarit de l'explovtstion 169,011 236,295 405,306 392,909 

Interest and djvllersl income - Revenu de l'intérAt at des dividen- 
des 100,475 1,600 102,075 101,978 

Other 	Income - Autres revenus 59,921 5,979 65,904.) 88,313 

Total 329,407 243,874 573,281 583,200 

Deprecation - D6pr6ciat on 56,662 51,042 107,704 92,017 

Interest on long-term debt - lnt6r6t de Is dette 4 long terse 67,957 36,461 104,4111 89,1(32 

Amortization of discount on long-term debt - Ainortissenent do 
leseueipte sir (a dette 4 long terse 532 24 556 608 

Other deduct ions - Autres deductions 11,965 9,4411 21405 15,246 

Total 137,116 96,967 234,083 196,973 

Net income before incomes teams - Revenu net avant 	I' impôt sur Is 
revenu 192,291 146,907 339,198 386,227 

Provis I,, for 	incona taxes - Reserves pour lispOt our 	lv revenu 50,875 49,967 100,842 98,623 

NET INCI)( NIER IPCI)CS TAXES - lVEMJ NET API1tS 1 LPI'T 0481 II 
REYEPI.1 141,416 96,940 238,356 287,604 

flT7cLdes 
(1) Cuinprend on certain revenu sIc eunduites secondaires insCpsrable dens [es coeiptea dv Is ccvvpagnie. 
(2) Salaries and oages reported doove represent payment 	For labour 	in the operation of pipeline facLlities, 	E,ether such lebour is of the companies 

labour force or is contracted labour. 
Z) Las traite.entx et salaLres rapporteAs ci-haut 	représentent 	Ic peiement des salaires pour les operations des pipelines, 	indépendaseent qua Is 

d'oeuvre prosihnne sIc Is compagnie ou sian contractée do source extérieure. 
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4811 B. Property Accotait of Oil Pipe Line Transport Industry, as at December 31, 1986 

iAuIIAU 8. Cosupte de propriété de l'industrie du transport de pétrole par pipe-lines, su 31 déce.bre 1986 

Total at Gross Retire- Other 
December 31, additions ments changes 
1985 during during during 

1986 1986 1986 

Total, au Additions Réformes Autres 
31 décembre brutes en 1986 variations 
1985 an 1986 an 1986 

thousands of dollars - milliers de d&ITars 

Land and land rights - Terrains et droits de passage 45,231 1,153 221 540 
Pipe 	line 1,667,339 36,587 7513 17,776 
Building - Edifices 78,301 8,604 274 272 
Pumping equipment - Equipement de pompage 102,886 16,052 2,080 804 
Oil tanks - Reservoirs do pétrolm 107,329 13,830 447 4,776 
Receiving and delivery facilities - Installations de 

reception at de livraison 23,446 1,325 24 1,286 
3oint plant - Installation exploitée conjointernent 69 - - - 

Interest and overhead during construction - Intérét 
couru et frais generaux durant is construction 45,504 4,407 - (637) 

Other plant and equipment - Autres installations at 
materiel 451,637 84,946 5,889 31,233 

Transportation plant leased to others - Installations 
de transport louées a d'autres 4,743 222 33 - 

Transportation plant under construction - Installs- 
tinns de transport en construction 133,477 273,058 - (191,293) 

lxii) ASSESTS (TRANSPORTATION) - TOTAL - JJ44O8ILISA-' 	

110NS (TRANSPORT) 2,659,962 440,184 9,726 (135,243) 

Total at Total Total 
December 31, inter- intra- 
1986 provincial provincial 

companies companies 

Total, mu Total des Total des 
31 déceinbre compagnies compagnies 
1986 inter- mire- 

provinciales provinciales 

thousands of dollars - milliers de dollars 

Land and land rights - Terrains at droits de passage 46,703 22,860 23,843 
Pipe line 1,720,944 1,094,924 626,020 
Building - Edifices 86,903 57,986 28,917 
Pumping equipment - Equipement de pnpage 117,662 63,822 53,840 
Oil tanks - Reservoirs de pétrole 125,488 61,115 64,373 
Receiving and delivery facilities - Installations de 

reception et de livraison 26,033 8,266 17 9 767 
Joint plant - Installation exploitCe conjointeinent 69 69 - 

Interest and overhead during construction - IntCrét 
couru at frais generaux durant Is construction 49,274 25,234 24,040 

Other plant and equipment - Autres installations at 
materiel 561,927 330,588 231,339 

Transportation plant leased to others - Installations 
de transport 	louAs h d'nutres 4,932 1,769 3,163 

i 	r 	f 	t,ri 

F lxii) 	s;i 	i', 	( TRflNl'ORTA1lIiN) 	- 	10141 	- 	1141)1311 	1;A- 
lIONS (IRANSPIJRI) 2,955,177 1,826,058 1,129,119 
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TABLE 9. Fi..ida Flow Statement of Dii Pipe Line Transport Industry, for Years Ending December 31, 1986 and 1985 

TABLEAU 9. Etat de is circulation des fonds dana l'industrie du transport de petrole par pipe-lines, pour lea awéea se 
terminarit Is 31 décenibre 1986 et 1985 

1986 	1985 	1986 	1985 

Inter- Intra- 
provincial provincial 
companies companies 

Compagnies Compagnies 
inter- intra- 
provincialea provinciales 

millions of dollars - millions de dollars 

Source of funds - Source des fonds 

Internal sources - Sources internales: 

From operations - d'operations 

Expenses not requiring working capital - Dépenses non 
requises de fords de roulement 

Working capital generated from operations - Total - Dc 
fonda de roulement en gendrés par 1cm operations 

External sources - Sources externaleo: 

Long-term funds - Fonds a long terme 
Preferred, common and other equity - Privilédiées, 

ordineires autres ordinaires et autres act ionnaires 

Deferred credits - Credits différes 

Working capital generated during period - Total - Dc 
fonda do roule.ent enqendréa pendant is période 

Disposition of funds - Eiuploi des fonda 

Acquisition of fixed assets - Acquisition de capital 
irneobilisé 

Deferred debits - Debits différés 

investments - Invest issements 

Dividends - Dividendes 

Working capital applied during period - Total - Dc foods 
de roulement utilisCe pendant is période 

Net variation in working capital - Variation nette en 
fonda de roulement 

Working capital - Beginninq of year - Fonda de roulement 
so debut de I 'anoCe 

Workinij rapt ii - Fri of your - rondo rio rrnulornent I, Is 
fin de 1' année 

141.4 175.0 96.9 112.6 

66.6 33.9 62.5 36.9 

208.0 208.9 159.4 149.5 

I 	. 	I 

	

63.4 	76.9 	(40.5) 	46.1 

	

29.6 	13.4 	4.2 	11.3 

	

578.0 	517.1 	109.8 	220.6 

263.6 401.8 55.4 123.4 

1.6 5.3 (1.4) (1.1) 

322.2 37.7 5.9 19.0 

125.8 70.7 84.3 85.8 

713.2 515.5 144.2 227.1 

(135.2) 1.6 (34.4) (6.5) 

1111.4 116.11 1. 4.9i 1.6 

(44.8) 	88.4 	(39.3; 	(4.9) 

I 

I 
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p 
M1I F 10. Payroll, E.ployinent and Jn-hours in Oil Pipe Line Transport Industry, Canada, 1986 

IARI I All ii). I ffectife, ré.tnérations et heures-hones, dans l'industrie du transport de pétrole par pipe-lines, au Canada, 
1986 

Total number 	 Salaries 
of employees 	 and wages 

Canada 
Nombre total 	 Traitements 
d'employCes 	 et salaires 

S '000 s 

p 

Management - Direction: 

Working owners and partners - Propriétaires et associés 
act ifs 

Management - Directeurs 

Total 

Professional, technical and administrative - Personnel 
de profession libérale, techniciens at administra-
teurs: 

Geophysicists - Geophysiciens 
Geologists - Geologues 
Petrolen engineers - Ingenieurs (pétroles) 
Other engineers - Autres ingénleurs 
Other professional personnel - Autres membres du person-

nel de profession libérale 

Sub-total - Total partiel 

leciSlists and technicians - Spécialistes at techni-
ciena 

'erical and secretarial - Employés de bureau et de Se-
crétar iat 

ther administrative personnel - Autree membres du per-
's)nnel administratif 

Total 

63 	 6,315 

63 	 6,315 

7 
70 

23 

100 	 5,404 

212 

231 

219 

762 30,485 

Production, field, plant and related operations - Pro-
duction, champ, usine at operations connexes: 

Field, plant and related employees - Ouvriers aux champs, 
l'usine at travailleurs assimilés 

EMPL0YLNT, SALARIES AND WAG[S - TOTAL - (FFECTIFS, 
TRAITEP4NTS ET SALAIRES 

Production workers, man-hour statistics - Quarterly and 
ainual - Employes a la production, statistique des 
heures-hommes - Trimestrielle et annuelle: 

Man-hours worked and paid - Heures-hommes travailléea 
et payées 

1ir-hours not worked and paid - Ileures-hommes non tra-
vaillées mais payées 

IRIAL 

	

853 	 30,373 

	

1,678 	 67,173 

Jan. 	1- 
Mar. 	31 

1er Janv.- 
31 mars 

Apr. 	1- 
June 30 

1er avril- 
30 juin 

July 1- 
Sept. 30 

1ar juill.- 
30 sept. 

Oct. 	1- 
Dec. 	31 

1er Oct.- 
31 	dec. 

Jan. 	1- 
Dec.31 

1er Jaflv 
31 	dec. 

355,256 381,096 384,610 369,203 1,490,165 

27,273 32,166 42,463 35,108 137,010 

382,529 413,262 427,013 404,311 1,627,175 
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GLOSSARY 

Ct*ic Metre Kilometres 

One cubic metre of oil moved one kilome-
tre; metric tonne kiloinetres are calculated 
by converting cubic metre kilornetres of oil 
to the equivalent weight in metric tonnes. 
Trunk line system cubic metre kilometres 
only are included because of the difficulty 
of collecting reliable and consistent data 
for gathering systems, together with the 
fact that gathering systems have a very 
short average commodity mile movement, and 
as a result their inclusion would add only a 
very small percentage to the total. 

Crude Oil and Equivalent 

Includes the following liquid hydrocar-
boris: 

Crude oil. A naturally occurring liquid 
h yd roe a r hon. 

Condensate. A naturally occurring hydrocar-
bon which is gaseous in its virgin reser-
voir state, but is liquid at the conditions 
under which its volume is measured. 

Pentanes plus. A liquid hydrocarbon produced 
from raw natural gas, condensate or crude 

TERMINOLOGIE 

Metre-cubes kilomètres 

On metre cube de pétrole transporté pour une 
distance d'un kilometre; on calcule les métriques 
tonnes kilomètres en changeant les metres cubes 
kilomètres de pétrole au poids 6quivalent en 
tomes métriques. Seul les metres cubes kilomè-
tres des tronçons principaux sont inclus en 
raison de la difficulté de recueillir des données 
uniforunes sur les réseaux de collecte, et aussi 
cause de leurs très courtes moycrines de transport 
en mules; leur inclusion n'ajouterait ou'un très 
petit pourcentage mu total. 

Pet role brut et hydrocarbures equivalents 

Comprend les hydrocarbures liquides suivants: 

Pétrole brut. Hydrocarbure liquide dans son état 
naturel. 

Condensat. Hydrocarbure gazeux a l'état vierge 
dans le gisement, mais liquide dens les condi-
tions oij l'on en mesure le volume. 

Pentaries plus. Hydrocarbure liquide tire du gaz 
naturel brut, du conderusat ou du pétrole brut. 

- 

Deliveries 

Volumes of oil measured at delivery 
point. 

Cross Receipts and Deliveries 

The receipts or deliveries of all pipe 
line companies in Canada including intercom-
pany transfers. 

Inventory Changes 

Changes of oil held by the pipe lines in 
their system either in the lines or in the 
tanks, including changes of Canadian oil 
held by systems in the United States. 

liquefied Petroleisn Gases 

Naturally occurring gaseous hydrocarbons 
which liquefy only under conditions of in-
creased pressure and/or decreased tempera-
ture. The main components are propane and 
butanes produced at natural gas processing 
plants. 

Net Deliveries 

The unduplicated deliveries of all pipe 
line companies in Canada. 

I ivraisons 

Volumes de pétrole mesurés h l'endroit de 
1 ivraison. 

Arrivages et livraisons bruts 

Les arrivanes ou les livraisons de toutes les 
compagnies doléoducs au Canada, y incl'js les 
transferts entre cornpaqnies. 

Variations de stocks 

Variations de pétrole, soit dans les troncons 
ou dans les reservoirs d'entreposaqe, y compris 
les variations de pétrole canadien garde dens les 
réseaux atix tats-Unis. 

Gaz de pétrole liquéfiés 

Hydrocarbures qazeux qui se liquéfient seule-
ment dans des conditions de pression accrue et/ou 
de temperature réduite. Les principaux sont les 
gaz propane et butanes; ils sont produits aux 
usines de traitement de gaz neturel. 

Livraisons nettes 

Les livraisons non répétées de toutes les 
compagnies d'oléoducs mu Canada. 
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GLOSSARY - Continued 

Net Receipts 

The unduplicated receipts of all pipe 
line companies in Canada. 

Line Losses and Unaccounted For 

A residual item which includes oil lost 
due to pipe line handling and other losses 
which cannot be accounted for due to errors 
in gauging, etc. 

Pipe Line Systeiu 

Various types of pipe lines and ancillary 
facilities such as pumping stations, gather-
ing and/or trunk lines, parallel lines, 
loops, etc. 

Receipts 

Oil received by the pipe line company as 
gauged or metered. Receipts may be of sev-
eral categories; receipts from fields which 
may be from batteries or well-heads; from 
processing plants (plants which process 
natural gas and recover liquid hydro-
carbons); imports metered at the border; 
receipts from refineries. 

Refined Petroleun Products 

Products resulting from the processing of 
crude oil and related hydrocarbons in a re-
fining operation, and including 1iquefied 
refinery gases. 

System Kilometres 

The number of kilometres over which a 
pipe line system operates regardless of the 
number of pipe lines in the system. For 
example, Interprovincial Pipe Line Company 
operates a pipe line system from Edmonton to 
Regina, a distance of 705 system kilometres, 
but there are two pipe lines in this system 
for an aggregate 1 410 pipe line kilometres. 

Transfers 

Ikvements of petroleum between two dif -
ferent pipe line companies. 

Transportation Sectors 

Gathering lines. Usually a small diameter 
pipe operating within oil fields and carry-
ing the oil from the battery to a common 
collection point, or points. 

Trunk lines. Pipe lines generally of larger 
diameter running from the common collection 
point or points, to refineries, to other 
pipe line systems, or to termination points 
such as bulk plants, truck and rail load-
ing facilities, etc. Includes parallel and 
looped lines. 

TERMINULOGIF - 

Arrivages nets 

L_.es arriv 
gnies d'oléoducs au Canada. 

Fuites et autres pertes 

Un restant qui inclus le pétrole perdu dans 
les transferts entre oléoducs, les autres pertes 
inexpliquées ou inexplicables par suite d'erreurs 
de mesurage, etc. 

Réseaux d'oléoducs 

Divers types d'oléoducs et d'installations ac-
cessoires tels que les stations de pompage, les 
troncons collecteurs ou principaux, les liqnes 
parallèles, les boucles, etc. 

Ar rivages 

Pétrole recu par la compagnie. Les arrivaqes 
se divisent en plusieurs categories; arrivaqe 
provenant des batteries ou des queules de puits; 
des usines de traitement (usines qui traitent le 
gaz naturel pour en tirer les hydrocarhures 
liquides); des importations mesurées aux fron-
tières; des raffineries. 

Produits pétroliers raffinés 

Produits resultant du raffinaqe du 
brut et d'hydrocarbures equivalents, y inclu; 
gaz de raffinerie liquéfiés. 

Kilomètres de réseau 

Le nornbre de kilomètres le long desquels un 
réseau fonctionne, quel que soit le nornhre 
d'oléoducs dans le réseau. Par exemple, l'Inter-
provincial Pipe Line Couany exploite un réseau 
d'Edmonton è Regina, soit une distance de 705 
kilomètres de réseau, cnais 11 y a deux oléoducs 
dans ce réseau pour un total de 1 410 kilomètres 
d'oléoducs. 

Transferts 

Mouvenents de pétrole entre deux différentes 
compaqnies d'oléoducs. 

Secteurs de transport 

Tronçons collecteurs ou conduites secondaires. 
Hahituellement un tuyau de moindre diamètre qui 
sert b apporter les hydrocarbures d'une batterie 
ou d'un terrain pétrolifère & un ou plusieiirs 
points communs de collecte. 

Tronçons principaux ou conduites principales. 
Oléoducs généralement d'un plus grand diamètr' 
allant clu ou des points communs de collecte aux 
raffineries, a d'autres réseaux ou a d'autres 
destinations telles que les reservoirs de stock-
age, ou des installations pour le chargement des 
camions, des trains, etc. 



29 

CIUSSARY - Concluded 

Definitions of the financial accounts may 
be found in "Oil Pipe Line Uniform Account-
rig Regulations", published by the National 

Energy Board. 

Average Interest on Long-term Debt 

Interest and similar changes (namely 
interest on long-term debt; amortization of 
debt discount premium and expense; interest 
on amounts due affiliated companies) paid 
during the year expressed as a percentage of 
total long-term debt outstanding at year 
end. 

Debt/Capital 

All debt (namely current liabilities; de-
ferred credits and reserves; long-term debt) 
expressed as a percentage of total liabili-
ties and net worth. 

Debt/[quity 

All debt (see above) expressed as a per-
centage of total shareholder's equity. 

Profit Margin 

Net, income after taxes expressed as a 
prrentage of total operating revenue. 

Return on Total Inventment 

Net income after taxes expressed as a 
percentage of total assets. 

Return on Shareholder's Investment 

Net income after taxes expressed as a 
percentage of preferred and common stock. 

Working Capital Ratio 

Total current. assets versus total current 
liabilities. 

T[RMINOLOGIE - fin 

Les termes de comptabilité mont définis dans 
les "Règlements de normalisat ion de la comptabi-
lité des oléoducs" publiés par l'Office national 
de l'énergie. 

Intérêt moyen sur la dette è long ternue 

Intrt 	et 	frais 	similaires 	(c.-.-d., 
l'intérêt sur la dette a long terine, amortisse-
ment des rabais des primes et des frais de dette, 
intrêt sur les montants dOs aux sociétés affil-
lees) payes pendant l'année mais exprimés comme 
pourcentage de Ia dette a long terine qui rest 
la fin de l'année. 

Dette/capital 

Toute la dette (c.-à.-d., exigibilités, cre-
dits différés et reserves, dette a long terme) 
exprimée comme pourcentage du total, passif et 
avoir net. 

Dette/avoir des actionnaires 

Toute le dette (voir au dessus) expri,née comine 
pourcentage du total d'avoir des actionnaires 
incluant les morrtants excédents ci surplus. 

cart de profit 

Revenu net après l'impôt sur le revenu exprimé 
comme puorcentage du total des revenus d'exploit-
at ion. 

Bénéfice sur 1 'invest issement total 

Revenu net après l'impôt sur le revenu exprirné 
comme pourcerrtage drj total d'act.if. 

Bénéfice sur les avoirs d'actionnaires 

Revenu net après l'impôt sur le revenu exprimé 
comme pourcent.age des actions privilégiées et des 
act ions ordinaires. 

Ratio du de fonds de rouleiuent 

Les disponibilités contre les exigibilités. 







a OOs 

STATISTICS CAA1'A 9Q.ARY 
BIB. 

1010147870 

DATE DUE 






